
 

 
 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

   

                 
                                 HOTĂRÂRE 

 
 
                      Privind aprobarea repartizării excedentului bugetului local aferent anului      
2023  pentru  anul 2024 
                  
 
              Având în vedere Proiectul de hotărâre nr.4/09.01.2024,însoțit de referatul  
de aprobare prezentat de către primarul comunei Ceica, în calitatea sa de 
inițiator, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, înregistrat 
cu nr.4/09.01.2024 ,însotit de referratul de aprobare nr.3/09.01.2024 și raportul 
de specialitate inregistrat cu nr. 7/09.01.2024., prin care se motivează, în drept și 
în fapt,  necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru 
dezvoltarea colectivității; 

                            Avizul   Comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare 
economico-sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat 
al comunei,gospodaririi comunale şi amenajarea teritoriului,  

 Având în vedere dispoziţiile Art.7 și 8 din Legea nr.52/2003 privind 
Transparenţa decizională, 
 Având în vedere Legea nr .273/2006 privind finanțelor publice locale ,cu 
modificarile și completarile ulterioare; 
        Având în vedere prevederile Legii nr.421/2023-Legea Bugetului de Stat pe 
anul 2024 
         Având în vedere OMFP5435/28.12.2023 privind aprobarea normelor 
metodologice pentru închiderea exercițiului bugetar al anului 2023 
              În temeiul Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată în anul 2010. 
            În baza dispoziţiilor art.129, alin 1 şi 2 lit.b, alin.4, lit.a art.139, alin3, lit.a, 
art.196,alin.1, lit.a din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
 



Consiliul local al comunei Ceica, 
 
                                        H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
           Art.1.Se aproba  repartizarea excedentului bugetului local sursa A  în sumă de 
160.306 lei pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2024,  pentru 
următoarele obiective de investiții astfel: 
               -Reabilitare moderată a căminului cultural din sat Bucium, comuna Ceica, 
Județul Bihor(PNRR)-cu suma de 27.906 lei 
            - Reabilitare moderată a căminului cultural din sat Incești, comuna Ceica, 
Județul Bihor(PNRR)-cu suma de 22.610 lei 
            -Așternere covor asfaltic DC 193 Ceica-Incești , Comuna Ceica, județul Bihor(din 
venituri proprii)-cu suma de 109.790 lei 
 
                          Art.2.Prezenta hotărâre se comunică cu :. 
                   -Instituţia Prefectului - Judeţul Bihor; 
                  -  Primarului comunei Ceica; 
                   - Site-ul comunei Ceica. 
                   -Serviciul contabilitate 
                    -AJFP Bihor        

                                 

 

 

                                                                                                               Contrasemnează 

Președinte de ședință                          
                 Secretar general 

Nicoara Ioan Costel                                                                     Dorel Octavian Goldea 

 
 
 
 
 
 
 
Nr.4 din 10  ianuarie   2024.                                                          Consilieri Total  – 12  
                                                                                              Nr.consilieri prezenţi -  10 
                                                                            Hotărâre adoptată cu:10 voturi pentru         
 
 
 
 


